

Município de Pinheirinho do Vale - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES													PREVISÃO ATUALIZADA 2022
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	TOTAL (ÚLT. 12 MES.)	
RECEITAS CORRENTES (I)	2.486.674,58	2.820.119,19	2.762.767,91	2.725.625,54	3.459.971,49	3.711.526,68	2.892.751,41	2.473.419,46	2.290.276,32	2.227.956,08	2.423.866,61	3.573.054,05	33.848.009,32	27.761.983,23
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	90.628,80	94.971,14	313.056,46	102.884,50	101.928,63	93.099,59	91.709,39	107.167,55	95.705,71	96.553,29	75.816,47	172.045,63	1.435.567,16	1.305.500,00
IPTU	60,47	11.385,48	183.622,94	4.723,18	8.079,27	4.134,76	10.434,31	9.420,61	3.290,46	5.672,91	986,29	33.372,44	275.183,12	259.500,00
ISS	19.589,46	7.966,78	11.742,84	11.132,01	15.791,96	20.226,63	13.641,90	18.837,22	14.456,88	19.866,28	13.036,32	14.947,51	181.235,79	183.500,00
ITBI	11.444,94	19.759,85	20.828,48	32.498,88	15.496,62	9.660,23	14.611,36	23.515,47	21.685,76	12.671,29	2.165,23	2.274,42	186.612,53	160.500,00
IRRF	54.491,84	46.377,84	44.817,20	44.460,60	46.808,86	44.119,95	42.912,60	44.477,50	46.601,36	45.413,07	50.628,78	96.354,21	607.463,81	507.700,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.042,09	9.481,19	52.045,00	10.069,83	15.751,92	14.958,02	10.109,22	10.916,75	9.671,25	12.929,74	8.999,85	25.097,05	185.071,91	194.300,00
Contribuições	14.192,15	11.016,74	12.963,46	0,00	26.925,79	12.303,79	1.208,78	19.397,76	9.101,76	0,00	17.802,78	9.650,94	134.563,95	110.000,00
Receita Patrimonial	31,71	16.731,82	18.127,76	18.954,04	434.403,72	22.078,33	20.279,23	25.863,86	27.023,86	23.034,71	21.970,50	86.898,04	715.397,58	43.800,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	31,71	16.731,82	18.127,76	18.954,04	17.923,72	22.078,33	20.279,23	25.863,86	27.023,86	23.034,71	21.970,50	86.898,04	298.917,58	43.800,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	416.480,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	416.480,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	16.906,50	3.744,51	8.413,54	5.593,55	15.157,28	13.369,00	8.886,63	16.008,24	11.960,51	9.532,19	13.391,44	10.486,20	133.449,59	165.402,99
Transferências Correntes	2.359.587,47	2.692.616,28	2.408.470,86	2.597.705,88	2.879.298,48	3.521.015,98	2.768.455,48	2.294.623,15	2.144.734,62	2.089.709,07	2.293.892,92	3.291.769,61	31.341.879,80	26.010.280,24
Cota-Parte do FPM	1.036.783,19	1.447.261,91	877.388,90	1.040.016,53	1.156.914,60	1.082.514,38	1.456.996,25	1.058.586,61	974.942,91	927.625,18	1.165.856,01	1.811.506,45	14.036.392,92	11.500.000,00
Cota-Parte do ICMS	511.330,09	642.831,48	689.847,81	620.377,98	769.463,16	611.661,90	617.094,58	640.713,16	600.337,13	584.237,96	566.045,17	688.194,57	7.542.134,99	7.430.000,00
Cota-Parte do IPVA	86.223,35	41.299,93	54.935,91	112.854,76	78.005,88	32.999,26	23.233,81	11.358,09	10.259,19	5.698,32	2.824,90	100.493,98	560.187,38	390.000,00
Cota-Parte do ITR	40,89	76,59	69,29	118,97	195,79	6,35	241,89	215,92	2.401,74	3.224,90	86,16	56,91	6.735,40	6.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	6.748,66	8.470,01	7.657,45	6.962,37	5.332,32	4.949,55	6.015,00	4.193,15	6.342,69	6.804,68	4.732,32	6.113,18	74.321,38	105.000,00
Transferências do FUNDEB	384.373,35	367.213,77	355.190,28	337.200,15	438.786,29	328.601,62	311.453,73	332.575,72	298.845,91	297.966,06	312.210,62	384.682,35	4.149.099,85	4.000.000,00
Outras Transferências Correntes	334.087,94	185.462,59	423.381,22	480.175,12	430.600,44	1.460.282,92	353.420,22	246.980,50	251.605,05	264.151,97	242.137,74	300.722,17	4.973.007,88	2.579.280,24
Outras Receitas Correntes	5.327,95	1.038,70	1.735,83	487,57	2.257,59	49.659,99	2.211,90	10.358,90	1.749,86	9.126,82	992,50	2.203,63	87.151,24	127.000,00
DEDUÇÕES (II)	328.225,20	427.987,92	325.979,79	356.066,06	401.982,27	346.426,25	314.996,06	343.013,35	299.754,75	305.518,16	347.908,86	408.519,96	4.206.378,63	3.708.200,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	328.225,20	427.987,92	325.979,79	356.066,06	401.982,27	346.426,25	314.996,06	343.013,35	299.754,75	305.518,16	347.908,86	408.519,96	4.206.378,63	3.708.200,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	2.158.449,38	2.392.131,27	2.436.788,12	2.369.559,48	3.057.989,22	3.365.100,43	2.577.755,35	2.130.406,11	1.990.521,57	1.922.437,92	2.075.957,75	3.164.534,09	29.641.630,69	24.053.783,23
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.158.449,38	2.392.131,27	2.436.788,12	2.369.559,48	3.057.989,22	2.865.100,43	2.577.755,35	2.130.406,11	1.990.521,57	1.922.437,92	2.075.957,75	3.164.534,09	29.141.630,69	24.053.783,23
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.158.449,38	2.392.131,27	2.436.788,12	2.369.559,48	3.057.989,22	2.865.100,43	2.577.755,35	2.130.406,11	1.990.521,57	1.922.437,92	2.075.957,75	3.164.534,09	29.141.630,69	24.053.783,23

Fonte:

Pinheirinho do Vale, 22/02/2023

FONTE: